
• Os destaques meteorológicos para hoje: forte calor em todas 
as regiões (temp. max. acima dos 30 °C) e possibilidade para 
chuvas bastante isoladas que se organizam nas regiões onde o 
relevo é mais acentuado (vales dos rios ou serranos).

Mín:  17° C em Curitiba
Máx: 33° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
 Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 2006 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
01/11/19 ................................. R$ 75,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
01/11/19 .................................R$ 33,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
01/11/19 ................................. R$ 45,00

Fonte: Deral/Seab

14° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 - Edital n° 001/2016
 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 04/11/2019 até 08/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 11/11/2019, das 07:30hs às 11:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.

CARGO: ADVOGADO
Classificação Candidato  RG/UF
6°  CINTIA SATOMI ONO 8.812.170-8 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 01 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

15° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 - Edital n° 001/2016
 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 04/11/2019 até 08/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumentos de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 11/11/2019, das 07:30hs às 11:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.

CARGO: PSICOLOGO
Classificação Candidato   RG/UF
6°  JULIANA FATIMA STOCKI  10.662.840-8 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 01 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

16° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 - Edital n° 001/2016
 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA a candi-
data aprovada e classificada especificado abaixo, para que compareça de 04/11/2019 até 08/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munida de do-
cumentos de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. A candidata deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer no LABORATÓRIO PRO-SAÚ-
DE, localizado à Rua Quinze, 257- Sala A - Centro – Primeiro de Maio, (43) 3235-2158, no dia 11/11/2019, 
das 07hs às 10hs, munida de carteira de identidade para realização de exames laboratoriais.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 13/11/2019, das 07:30hs às 11:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Classificação  Candidato  RG/UF
2°  ANA CRISTINA NEGRI 4.483.988-1SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 01 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

DECRETO Nº 4812 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
 Declara aberta vaga decorrente do Concurso Público n. 001/2016, de 22 de junho de 
2016, Edital n°. 001/2016 
 A Prefeita de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
 DECRETA:
 Artigo 1º Fica declarada aberta a seguinte vaga, para o cargo abaixo relacionado, decor-
rente do Concurso Público n° 001/2016, de 22 de junho de 2016, Edital n° 001/2016:
 CARGO   NÚMERO DE VAGAS
 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01
 Artigo 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 31 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDATOS APRO-
VADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, POR PRAZO DETER-
MINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se pública, para conhecimento dos interessados, a convocação dos (as) candida-
tos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para aceitação de vaga e comprovação dos requisitos 
específicos para contratação dos aprovados no Processo Seletivo para Estagiários, aberto pelo Edital 
01/2019 – PMPM, e posterior encaminhamento dos documentos que precedem à contratação. 
 O candidato convocado deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, das 8h30m às 11h00m e das 
13h30m às 16h30m, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de identi-
ficação pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição de ensino que 
o estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência, a não compatibilidade da documentação e titulações apre-
sentadas em relação àquelas indicadas pelo candidato no ato da Inscrição no Processo Seletivo, bem 
como a falta de comprovação de algum título cadastrado pelo candidato, que originaram sua classifica-
ção, este será desclassificado. 
 Será considerado desistente, perdendo direito à contratação, o candidato que não com-
parecer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 04/11/2019.
 Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já extrapolaram o li-
mite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio (artigo 11 
da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação do limite, o candidato será desclassificado 
do processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 01 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO
2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 01/2019
 CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL MÉDIO – CURSO ENSINO MÉDIO
CLASSIFICAÇÃO GERAL   NOME          RG / UF
3°     ANA BEATRIS GONÇALVES PORPETA     14.168.188-5 SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 01 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2019 - EDITAL RESUMIDO  - RETIFICADO I
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
RETIFICOU o Edital do PREGÃO PRESENCIAL do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade 
contratação de empresa para desenvolvimento de atividades esportivas no  Serviço de Convivencia e 
Fortalecimento de vinculos - SCFV, conforme descrito no Anexo I. Foi retificado o termo de referência e 
a qualificação técnica, conforme APA 13224 do TCE-PR. O credenciamento, dos envelopes contendo 
as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos por qualquer meio, a critério 
das licitantes, até o dia 14 de novembro de 2019 até as 09h30min, na sede da Prefeitura Municipal, 
à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da 
Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 
17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 30 de outubro de 2019. 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2019 - RETIFICAÇÃO I - EDITAL RESUMIDO
 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. Bru-
na de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que foi RETI-
FICADO o edital da licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço 
Por Item, tendo por finalidade aquisição reservatório metálico tipo tubular alta, em aço carbono (ASTM-
36) com capacidade de 50m³ para atendimento da população do Distrito do Ibiaci, conforme descrito no 
Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 32.349,80 (trinta e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais 
e oitenta centavos). Fica retificada a descrição do item, que continha erro material. O credenciamento, 
dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos por 
qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 18 de novembro de 2019 até às 09:00min, na sede da 
Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação 
e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 31 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2019 - REGISTRO DE PREÇOS - EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor 
Preço Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de em-
presa especializada em fechamento perimetral, com serviços de instalação a serem executados em 
diversos predios públicos do município, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de 
R$ 250.914,70(duzentos e cinquenta mil, novecentos e quatorze reais e setenta centavos). O creden-
ciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão re-
cebidos, por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 27 de novembro de 2019 até as 09:00min, 
na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento 
de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 
11h45min e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirode
 Primeiro de Maio/PR, em 29 de outubro de 2019. 

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO  -  PREGÃO Nº 92/2019
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dis-posi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e su-as modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 92/2019, declarando 
oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: JRV PROJETOS & ASSESSORIA EIRELI - CNPJ: 28.486.680/0001-14
Item Descrição                        Unid.   Quant.   Valor Unitário Valor Total
1 Elaboração de anteprojeto  Und         1        R$ 7.210,00 R$ 7.210,00
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 7.210,00 (sete mil, duzentos e dez reais).
 Primeiro de Maio, 31 de outubro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - PREFEITA

RESOLUÇÃO DE CONVOCAÇÃO DO CMDCA - Resolução nº 006/2019
 Sumula: Convoca nos termos da legislação vigente, a suplente imediata no mandato 
eletivo do Conselho Tutelar, a Sra. Valéria Nogueira Castro, para tomar posse na condição de membro 
titular do Conselho tutelar de Alvorada do Sul, no período de 01/11/2019 à 09/01/2020.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada no dia 30 de outubro de 2019, resolve:
 Art. 1º - Convocar nos termos da legislação vigente, a suplente imediata no mandato 
eletivo do Conselho Tutelar, a Sra. Valéria Nogueira Castro, para tomar posse na condição de membro 
titular do Conselho tutelar de Alvorada do Sul, no período de 01/11/2019 à 09/01/2020.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 30 de outubro de 2019.

Érica Mara Barro - Presidente do CMDCA

PORTARIA Nº. 066/2019
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MARIA LUCIA LOPES 
DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro de Pessoal 
Permanente, admitido (a) em 23 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Centros Educacionais e Infantis, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefei-
tura Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, 
referente ao período de 23 de maio de 2014 à 22 de maio de 2019 (trinta dias), de conformidade com o 
Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 29 de julho de 
2019 à 27 de agosto de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 28 de agosto do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação            

 
EXTRATO SEGUNDO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 46/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 

Processo inexigibilidade Nº. 13/2017.
 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: ADERALDO EVANGELISTA 30688108920 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
13.269.894/0001-61
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:13/2017
 CONTRATO: 46/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1240          61.006.12.361.0011.2097          102 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta  do contrato 46/2017, 
celebrado entre as partes 08/09/2017, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DO  VALOR
 1 - Com a ampliação do prazo o contrato passará dos seis dias de setembro de 2019 para 
trinta de abril de 2020.
 2. Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
8.579,98 (Oito Mil, Quinhentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Oito Centavos) para R$ 12.529,14 
(doze mil, quinhentos e vinte e nove reais e quatorze centavos) essa soma se refere ao  valor original 
com a soma do aditivo
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 06/09/2019
 

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 52/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 15/2017.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: ROSIMEIRE PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 09.066.987/0001-11
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:15/2017
 CONTRATO: 52/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1730          62.001.12.361.0012.2100          102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        1920          62.002.12.361.0009.2101          102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 52/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
de outubro de dois mil e dezenove para vinte de dezembro de dois mil e dezenove.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 

 DATA DE ASSINATURA: 07/10/2019

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 53/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 15/2017.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MARCIA APARECIDA GARCIA ORLANDO & CIA LTDA - ME INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 21.431.683/0001-01
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:15/2017
 CONTRATO: 53/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1730          62.001.12.361.0012.2100          102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        1920          62.002.12.361.0009.2101          102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 53/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
de outubro de 2019 para 20 de dezembro de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 07/10/2019 

PORTARIA Nº. 106/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, R E S O L V E:
 CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MARIA APARE-
CIDA DA SILVA DAMASCENO, ocupante da Função do Cargo de TELEFONISTA, pertencente ao 
quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 01 de novembro de 1994, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário Geral, pela Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) 
anos ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período quinqüênio de 01 de novembro de 2008 à 
31 de outubro de 2013 (sessenta dias), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de 
Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 30 de outubro de 2019 à 28 de dezembro de 2019, 
devendo retornar em sua atividade no dia 29 de dezembro do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal              

PORTARIA Nº. 107/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, R E S O L V E:
 CONCEDER, 45 (QÜARENTA E CINCO) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). FA-
BIO DANILO PADILHA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (GARI), 
pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 03 de julho de 2014, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de Ser-
viços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) 
anos ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período quinqüênio de 03 de julho de 2014 à 02 
de julho de 2019 (qüarenta e cinco dias), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais 
de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 04 de novembro de 2019 à 18 de dezembro de 
2019, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de dezembro do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal              

PORTARIA Nº. 108/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (vinte dias), 
ao (a) Servidor (a). OKSSANA AGERAN ZANINELO DE BARROS, ocupante da Função do Cargo de 
OPERADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 08 
de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Promoção Social, pela 
Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 23 
de dezembro de 2019 à 11 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 12 de janeiro de 
2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 109/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2007-2008 (dez dias) 
e 2008-2009 (vinte dias), ao (a) Servidor (a). RICARDO BAZONE DA SILVA, ocupante da Função do 
Cargo de ADVOGADO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de dezembro 
de 2005, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Procuradoria Jurídica, pelo Gabinete 
do Procurador, gabinete desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de novembro de 2019 à 30 de 
novembro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de dezembro de 2019, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO N.º 268/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.691 de 17 de 
setembro de 2019. D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 130.484,36 
(Cento e Trinta Mil, Quatrocentos e Oitenta e Quatro Reais e Trinta e Seis Centavos), na Prefeitura 
Municipal de Alvorada do Sul – Pr., conforme se especifica abaixo:
 24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
 24.002  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS  
 15.451.0018.2.055 ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO  
   E INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL 
 6621 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações
 Fonte: 501 –   RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS............ 130.484,36
   TOTAL ................................................................... 130.484,36
 § ÚNICO - O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, 
destina-se a única e exclusivamente ao pagamento de despesas na fonte de recursos 501 (Receitas 
de Alienações de Ativos), provenientes de excesso de arrecadação do exercício corrente e superávit 
de exercício anterior.
 Art. 2º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 23 dias do mês de 
outubro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 269/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º. 2.704 de 29 de 
outubro de 2019. D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de até R$ 8.560,00 (Oito Mil, Quinhentos e Sessenta Reais), destinado ao reforço das do


